一般社団法人日本音響家協会東日本支部

2023年度第 1回通常運営委員会議事録（Web会議）

1.開催日時：2023年 4月 4日（火）19：00～21：00

2.開催場所：坂下支部長宅

3.運営委員総数：16名

4.本日の出席者数：12名（議決権委任者数 5名を含む）

5.出席者名：

Web出席者名：網野岳俊、市川悟、羽田野晋嗣、奥山竜太、岡本大輔、相澤慎平

Web出席監査：村田俊哉

6.議決権委任者名：中野雅也、宮下雄二、高崎利成、高橋待子、高橋真里

7.議長名：    坂下雄一

報告事項 1  JAZZミキシングセミナー実施報告

議長より、次のとおり詳細な報告がなされた。

・開催日時  2023年 3月 9日 09時仕込み開始

・会  場  国立音楽大学 新 1号館オーケストラスタジオ

・対  象  会員・準会員・会友・顧問

・演 奏 者  中山拓海氏（サックス）

・実行委員長 奥山委員

・スタッフ  奥山委員（進行担当）・坂下支部長・羽田野事務局長・高橋真里委員

・参加者３名

・マルチトラックで収録された JAZZビックバンドの音源と、中山拓海氏が生演奏するソロパートをミキシン

グし、2ミックス音源を完成させる形式で、参加者全員が交代で実習を行った。

・翌日開催の「楽器を知ろう・声楽編」の仕込みを兼ねて実施することで、合理化を図った。

・実践型セミナーに対する参加者の満足度が高かったことから、継続開催を検討することとした。

報告事項 2  楽器を知ろう「声楽編」実施報告

議長より、次のとおり報告がなされた。

・開催日時  2023年 3月 10日

・会  場  国立音楽大学 新 1号館オーケストラスタジオ

・講  師  岩渕 嘉瑩 氏 森 雅史 氏

・実行委員長 網野事務局次長

・スタッフ 石丸委員（司会・進行）・坂下支部長・網野事務局次長・市川委員・奥山委員

・参加者 34名（内、スタッフ 6名）

・「身体を楽器として鳴らし切るスゴい声楽家の方々のスゴい秘密！」と題して、声楽家が発する声と、一般

人が発する声は何が違うのか、またそのメカニズムにはどのような秘密が隠されているのかという点につい

て講師の実演を交えながら、解説していただいた。

・網野実行委員長より、4年ぶりの開催で集客を心配したが 28人の参加があり、改めて対面イベントの楽し

さ、重要さを感じたとの発言があった。

第 1号議案 東日本支部定時社員総会開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・開催日時   2023年 4月 27日

・会  場  スペースコウヨウ 3階会議室にてオンライン(ZOOM)で開催（東京都国立市）

・議案書（案）を 4月 20日までにホームページに掲載する。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 2号議案 施設見学会の開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・4月中に奥山委員と網野事務局次長が、見学施設の下見を行う。

・見学会では、無響室や残響室で楽器を鳴らしてみることを試みる。

・演奏者は、弦楽器と管楽器で調整中。

・対象は会員・準会員・会友とし、スタッフと合わせて 10人程度とする。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 3号議案 2023年度事業について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・2023年度事業計画案は、以下のとおりとする。

動画配信事業（SEAS・E・Ch）

機関誌特集記事の編集

8の字巻きグランプリ 2023（2023年 6月 30日）

施設見学会

ビームフォーミングマイクロフォン体験セミナー（機関誌特集記事連動セミナー）

ミキシングセミナー

セミナー「楽器を知ろう」

 議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 4号議案 機関誌特集記事について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・機関誌特集記事（2023年 10月 1日発行号）の内容を「ビームフォーミングマイクロフォン」とする。

・記事の執筆は、網野事務局次長より各メーカー担当者に依頼する。

・特集記事の掲載後、10月若しくは 11月中に関連セミナーを開催することとし、今後内容を詰める。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 5号議案 その他

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・クラウドストレージの契約について

 使用中の無料クラウドは、データ容量が上限に近づいたため、容量オプション（保存容量の追加）を契約する。

・東日本支部事務局発信の同報メールについて

 イベント案内など、支部会員宛への同報メール送信においてスパム判定を受けてしまい、送信不可となる事象が

発生していることから、対策ソフトの購入を検討する。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

本日の Web会議システムを用いた運営委員会は終始異状なく議題の審議を終了した。

 以上をもって議案の全部を終了したので、議長は 21時 00分に閉会を宣した。

 次回運営委員会は、2023年 4月 27日(木)20時より Web会議にて開催予定。

支  部  長：坂下 雄一

議事録作成者：網野 岳俊